ad subsistendi principium productus? Etenim de se ipse ait, *Dixit mihi dominus, Tu es Filius meus; hodie ego genui te.* quum, hodie, nobis, non præteritum ferè, sed præsens potius tempus designet. — Etenim qui genitori coaternus est, & ante omne seculum Filius fuerat, ad humanam ubi descendit naturam, non à Deitate delapsus, sed humanitatem assumens, rite intelligatur, & ex semine Davidis oriundus esse, & novitiam in humanitate generationem habere. Qæ eadem & verbatim habet repetita, in dialog. ad Herm. 8. de incarnatione unigeniti. Qanquam hic, ἀνωρθόταλα, parumque constare sibi videri possit Cyrillus. Siquidem in Thesavro l.35. hanc ipsam allegat Psalmus periochen, qd probetur, Υπερτὸν τὸ εἰς τὴν πατέρα τὸ οὐδὲν, ἐπιμνήσοντος αὐτῷ τὸν πατέρα γενιτούλιον, à patre genitum, non factum Filium. Et in oratione 1. de relect. fid. ad Reginas c.8. Filii nomen hoc loco, τὸ εἰς πατέρα τὸ πατέρινον τὸν πατέρα γενιτούλιον, à patre existentiam essentialē & naturalē designare affirmat. Ceterū conciliari forsitan hic Cyrillus poterit, si dicatur, priora commatiū verba, de generatione Christi, qd Deus, ab aeterno, posteriora de ejusdem, qd homo, productione in tempore novissimo, cepisse. qd modo Methodium in Orat. de castitate, interpretatum, ex Photio myriobiblio cod. 237. discimus: qui tamen memoriā, uti videtur, lapsus, voces has ad Christum in Jordane tinctum cœlitus à Patre χριστοδινθλίων refert. Hujus verba eo loci recitata sic habent. Παραπηρτέων, ὅπερ τὸ μὲν ὑδρὸν αὐτὸν τὸ, (alii, αὐτὸν τὸ) αὐτὸν αὐτῷ τὸ, αὐτῷ τὸν, καὶ τὸ γέροντας ἐμπαίρων, μήτε πρόστετον αὐτὸν τετρακινέτας τὸν κοστοῖς, μή τὸ αὐτὸν προπάρχει τὸ τέλος ἐχεκίναται, αἷλον τὸ δεῖ τὸ αὐτὸν. τὸ δὲ, ἐγὼ Καμεῖον γεγίννηντα, οὐ προσόντα οὐδὲν τοῦ τὸν παροῦσας, ἐβολεῖν καὶ τὸν κέσουμφ γνῶνται, οὐ διῆ ἔτι προθέτει ἀγούμενον γνωστον. Observandum est, qd Filium suum esse ipsum, indefinite, citra temporis determinacionem enunciari. Es enim, inquit, Filius, non fueras, aut factus es: declarans, neque recentem adeptum esse filiationem, nec finem habuisse qd prius extiterat, sed eundem cum semper existere. illud autem, hodie genui te, qd eum qui ante secula in cœlis prius extiterat, mundo voluerat generare, hoc est, ignotum ante motum facere. Cyrillus ipse ad Regin. orat.2.c.19. Οὐ δὲ τὸ περὶ τὸν διοῖν καὶ πατέρα, καὶ τὸ περὶ πατέρα γέννησον, οὐ δὲ τὸ ἀρχαρχοντος καθ-

ημᾶς, καὶ τὸν νεοτάτου καὶ θυγατρού, οὐτὸν εἴναι μεκτικὸν καὶ τὸ Σύμπλοκον  
καμένον γένος ημῶν Κηφαίνεις τὸ ερεσκόπειον. οἰκεῖον δὲ τὸ Καρκίνον  
ἀπὸ γέννησον ὁ πατέρας, οἶδεν οὖτος ὅτι, οὐτὸν ἕαυτὸν δικίως, καὶ  
ἐκ γενεαλογίας ἀνθρώπων. Ζητεῖτο τὸν θεοντόνα τοῦτον οὐτὸν τὸν πατέρα τοῦ  
secundum generationem seculo omni priorem, idem & homo juxta  
nos est, secundum πρητερον τὸν carnalem, quam hodie istud hic  
admittit. tempus enim praesens nobis designat. carnalem itaque  
generationem pater etiam assumit sibi. suum esse novit filium,  
& ex se juxta divinam naturam, & ex Mariā secundum hu-  
manam. Et adv. Nestor. l.1.c.6. Δύο φαμίν οὐδέποτε αποτίεται,  
τὸν δὲ οὐδὲν οὐδέποτε μὲν τὸν Καρκίνον γένοντα τὸν διοῖς Λόργον &  
αὐτὸν δὲ, οὐδὲ τὸ στεφανούντον, καὶ τὸν διαγωνικόν ἀντιλάπτει γέννη-  
σιν καὶ Καρκίνον. Ducas fuisse dicimus generationes, unum vero per  
utramque filium : anteqam in carne extitit, ex Deo Verbum :  
eundemque postea carnem factum, & per malierem secundum car-  
nem generationem subvenientem. Illius ratione Christum μονο-  
γονον, unigenitum; istius, πρωτότοκον primogenitum dici observat,  
adv. eundem.l.2.c.12. Et cap.8. Γένοντα πρωτότοκον ὁ μονογενής, οὐτε  
καὶ ἀνθρώπος πέφνει καὶ οὐδὲ ημᾶς. Unigenitus primogenitus factus  
est, quando juxta nos homo editus est. qod & idem habet ad  
Herm. dialog.4.. Διὸ ημᾶς μὲν πρωτότοκος, οὐ τὸ γένον καὶ οὐδὲ ημᾶς.  
μονογενὴς δὲ οὐν, οὐδὲν τὸ σύμπλοκον Κυρτετοσύμπλοκον, ἐπει τοι μόνος  
τέλειον, καὶ οὐτὸν γεννήσας οὐδεὶς τὸν διοῖς καὶ πατέρα. Pro nobis pri-  
mogenitus, quando juxta nos factus : rursus unigenitus, nepos  
nulli omnino conferendus, quandoquidem filius & natus, & ex ipsa  
Dei patrisque substantia genitus. Idem denique Orat. in Fest.  
Palm. Davidem de Christo dicentem audiamus, ex utero ante  
Luciferum genuit me Pater supernus. Et rursus, Filius meus  
est tu ; ego hodie genui te. Δύο οὖτε γενήσεις οὐ τις καὶ μόνος Χειρός,  
μίας εἰς πατέρας αχρόνως, καὶ ἄλλα εἰς πατέρας ασύνοισι. Ducas habet  
generationes unus idem solusque Christus : alteram ex Patre  
sine tempore, alteram ex matre sine semine. Et ibid. rursus :  
Filius meus es tu, ego hodie genui te, τῷ πρωτότοκῳ Κυρτοσύμπλοκον τὸν  
αὐτὸν recente Verbi incarnatione. οὐδὲν τολμάω τοῦτον, οὐ πεφύσθη εἰς  
πατέρας γεννήσεις, καὶ ἄλλος οὐ τὸν Βιβλεῖον μητέρας συρκωθεῖς. neque  
enim alius erat, qui ex Patre ante Luciferum est genitus, ab eo  
qui in Bethlehem ex matre caro factus est. Hac illi. Locus autem  
quem pro ab aeterno Christi, quā Dei, generatione adducunt,

est ex Hymno 110. v. 3. sed iuxta Gr̄ecorum interpretum versionem veritati Hebraicę minius consentaneam. cuius itaque vice substituere licuerit, Salomonis illa ex Parcē. c. 8. v. 22.-26. qibus *ante terram, abyssum, orbes caelestes, creaturam omnem, principium omne, editam se & extitisse Sapientia;* q̄i & Dei Filius Aguri sapienti Jakei filio dictus ibid. c. 30. v. 3. verbis clarissimis profitetur. Accedit his Hilarius : *Cūm ante tempora, inquit, filius Dei natus à Patre, unigenitus Dei filius maneat, nec conveniens, nec consonans esse intelligitur, ut in die genitus sit, cūm dies omnis in tempore sit. & q̄e sequuntur.* Etenim argumentum istud prolixius, qām ut transferibi ex usu sit, prosequitur. Qin & Avgustinus ipse, etiam si in commentariis in Psalmos in diversum concedat, tamen in questionibus super Genesin q̄est. 59. Nam secundum h̄nus rei, inquit, (h.e. forme servi) Prophetiam illud est in Psalmo, Dominus dixit ad me, Filius meus es tu. Verū ad resurrectionis tempus demum delabitur Hilarius, de eā verba Apostoli interpretatus, & dicta superiū delibata, cum subjunctis, q̄e alio spectant, confundens.

Primo Joanni Calvino, viro omni laude superiori, id qod res est, suboluit. Is ad Act.c.13. v.33. *Hic, inquit, suscitandi verbum, latiū patet, qām ubi pavlo post reperitur. neque enim tantū dicit Christum resurrexisse à mortuis, sed divinitus ordinatum, & qāsi manu Dei productum in lucem, ut Messia partes impleret, sicut passim docet Scriptura, excitari à Domino Reges & Prophetas. nam verbum arac̄nou hoc sensu interdum capitur. hac autem ratio me movet, qđ Deus filium suum in mundum mittendo, promissionem olim servis suis datam exhibuit ipso effectu.* Hac ille. Vedit & advertit idem, etiam Thomas de Vio, Cardinalis Cajetanus. Dixerat, inquit, *Jesum esse Messiam, & ipsum esse illum de quofacta est reprobatio ad Patres antiquos : & ad hoc affert hanc secundi Psalmi autoritatem.* Mox ; *Comprobata a eternitate Messia quantum ad divinitatem, probat ex alterā autoritate perpetuitatem ejusdem secundum vitam corporis post resurrectionem ejusdem.* Rem fusiū atq̄e explicatiū protecutus est V.Cl. Fr. Junius in Parall. I. par. 95. *Narrationis Apostolicae, inquit, duo precipua sunt membræ: unum de Christo exhibito; alterum de excitato à mortuis.* utriusque

usque confirmationem addibnit; prout evidentissime distinxit  
 32. & 34. versu. nam versu qidem 32. simpliciter. de Deo in  
 carne patesfacto his verbis ntitur, Nos quoque vobis Evangeliza-  
 mus eam promissionem quod patribus facta est, Deum exple-  
 viisse filiis illorum; quem excitavit nobis Iesum &c. in versu  
 avtem 34. ut alterum caput narrationis a se institui ostenderet,  
 rem disertis verbis exposuit duximus. Qod autem excitave-  
 fit eum ex mortuis, nec amplius reversurum, &c. qd antiehesis  
 monstrat evidentissime, priorem qidem confirmationis locum  
 ad excitationem. i. exhibitionem Christi pertinere; posterie-  
 rem vero ad ἔργον οτι excitationem a mortuis, quam resurrec-  
 tione dicimus. arque in eam sententiam verbum ἀνίστανται non re-  
 rō accipi, cum verbi ipsius etymon arguit, tamen etiam persimili-  
 um lacrimas comparatio, ut Act. c. 2. v. 30. & c. 3. v. 26. & aliis.  
 Hac Junius: Cui οὐ μὴν deprehendo & V. Cl. Dn. Cha-  
 mierum. Sic enim is Panstratius tom. 1. lib. 15. cap. 3. scilicet 22.  
 Nos de resurrectione (Vers. 32.) sermo est; sed de promissione  
 patribus facta posteriori que prestata. Num quod Latinus dixit, re-  
 fuscitavit, impoñit Salmeroni & aliis. Gracē est ἀνάστασις, quod  
 verbum, nisi usurpatum de resurrectione, tamen non semper. hoc  
 loco ejus verbi is Iesus est, qui in Dent. c. 18. v. 15. & Act. c. 7.  
 v. 37. ὡρίζεται ὑπὸ ἀράχθου νόος. Prophetam fuscitabit  
 vobis Deus. De resurrectione autem Paulus statim post agit;  
 & probat ex alio loco. Hec ille Junio plane Cōqueror.

Horum itaque ex sententiā, cum Christi δωμάτιο duplex  
 sit ὕπος sive ἀράχθος: (utro siquidem modo vocare libuerit,  
 de sensu nihil decesserit) altera incarnationis, altera resusci-  
 tationis; utramque distinctum Apostolus tum prædicat, tum  
 & probat: prædicatur prior illa verbis illis, vers. 23. Huius  
 ē semine juxta promissionem suam ὕπος, excitavit Deus Isra-  
 eli servatorem Iesum, prædicatur posterior vers. 30. Deus av-  
 tem ipsum (occisum & in sepulcro positum) ὕπος ēν τοῦ πορ-  
 sus, fuscitavit ex mortuis. priorem, Deum nempe promissionem  
 illam vers. 23. prædicatam, implevisse, ἀράχθατα, excitando  
 Iesum, probandam proponit vers. 32. probat vers. 33. ex Psal-  
 mi 2. v. 7. verbis illis, Filius mens es tu: hodie ego gennavi te.  
 posteriorem, ὃν ἀνίστανται τὸν πορθέντα, Deum scilicet à morte  
 eundem fuscitasse, probandam proponit vers. 34. probat  
 vers.

tum minus probare videtur: non est, opinor, quod ad eam  
 voculam tam anxiè habitemus, qum & apud Theologos tum  
 antiquissimos, tum qām maximē orthodoxos, qāsi consensu quo-  
 dam unanimi receptum habeamus. unde adversus Arianos  
 orat.3. Athanasius, *μνῆς θεος, ἡ φύση, nos adoptione, non naturā,*  
*Dei filios, τὸ εἶηται λόγοι φύση, ἡ θεος, verbum naturā, non ado-*  
*ptione, Dei filium & esse & ab eterno extitisse, multis ostendere conatur.* Cyrilus itidem in *Thesav.* l. 12. obj. 4. resp. 1.  
 & alibi passim. *‘Huius καὶ χάρακος ὁδὸς ὁ τοῦ λόγου καὶ φύσεων. Nos*  
*secundum gratiam filii Dei; verbum autem sec. naturam. Sed*  
*&c de Trinit. fide Dialog. 5. summā, “On theō autū (τῇ μηδέ) καὶ*  
*φύσεων φύντος δύο. Quid ex patre ipso secundū naturam natu-*  
*sit filius. De Sp. qoqe Sancto idem eadem in dialog. Td en. 2nd*  
*περὶ τοῦ εἴηται φύσεως περιφρόδων, à patre Deo per filium prodire*  
*naturaliter. Et de rect. fide ad Imp. c. 28. φύσης θεος, καὶ φύσης.*  
*naturā Deus idem & filius. Sed nec ab eā etiam abhorreant*  
*Spiritus Sancti amanuenses. Etenim cum Petrus διλας φύσεως*  
*meminit, epist. 2. c. 1. v. 4. cuius καταρροῖ fiunt oī ποσὶ qod eti-*  
*amsi aliò trahant nonnulli, mihi tamen clarum satis videtur*  
 D. Ludovici de Diev interpretationum, qd nihil esse vult  
 aliud διλας φύσην, qām Deum ipsum. quemadmodum & φύσης  
*ἀνθρώπων, pro hominibus; & φύσης θηρίων, pro bestiis ipsiis*  
*usurpatur, Iac. c. 3. v. 7. Θεος autem κοινωνοὶ dicuntur fideles,*  
*qomodo Χειρος μέτροις Heb. c. 3. v. 14. Tum & Pavlus, cum*  
*ad Galat. c. 4. v. 8. τοῦ μὴ φύσης θεος de fictitiis exterorum nu-*  
*minibus dixit, & φύσης θεος ex adverso, Deum verum intelligi*  
*dicique citra scrupulum omnem posse, tacite saltem subindi-*  
*cavit, qod & Cyrillo observatum de rect. fid. ad Imp. c. 3. 1.*  
 Deinde, illud minus placet, qod generationem alteram, qz  
 ab eterno extiterit, καὶ ἀληθεῖα, alteram qz & ἀντηκόστας fu-  
 erit, καὶ φαντασία, factam dicit. non qod virum clarissimum  
 existimem hæreticorum illorum sententia suffragari, aut vel  
 leviculè favere, qd δοκιής μόνον καὶ φαντασία, non autem καὶ  
*ἀληθεῖα, Christum natum passimque contendebant: sed qod*  
*tam ipsa Christi incarnatio, qām illa ab eterno generatio,*  
*καὶ τὴν ἀληθεῖαν gesta verè dicatur, imo necessariò dicenda sit;*  
*nec à veritate itaque οὐ φαντασία hac in parte distingui aut dis-*  
*terminari debeat. Tertiō, nec τὴν φαντασία nomen ita incar-*

nationi tributum qadrabit, ut eā *paripartūas*, i. e. declarata ac manifestata intelligatur generatio illa Christi, qā Patri quēst̄, q̄ ab aeterno extiterit. neque enim ea *in cōceptuō* merā, tam manifestata atq̄ exposita, qām obducta potius & obvelata videri potest: ut Apostolus ad Philip. c. 2. v. 6, 7.

Q̄od ē Capit̄ *paripartūa* reverā prædicat Apostolus ad Timoth. ep. 1 c. 3. v. 16. qia carnis induit̄ beneficio obtutibus humanis conspicuus sit factus, ut Joan. ep. 1 c. 1. v. 1, 2. sed aliud est s̄t̄d, aliud *s̄t̄ia xviiōt̄as*, *paripartūas*. Alioq̄ si *τὸ μηρίαν* pro edi, produci, *in lucem* prodire sumatur, tam de Christi q̄ ab aeterno generatione à patre, qām & de eā, q̄ in temporis plenitudine ex matre fuerat, à Cyrillo, in eis q̄ ex eodem sunt superiūs pavlo adducta, usurpatum est deprehendere. Qartō, qđ Prophetam ait qāsi consultō hac de caviss̄ eo *gignendi* verbo usum, qđ *fæmina potius in lucem partum edenti*, qām *viro gignenti tribuitur*; nihil solidi continere videtur. Neque enim minus freqenter de *viro gignente*, qām de *muliere pariente*, verbum *¶ in sacrâ paginâ usurpatur*: (videantur Genes. cap. 5. & 10. qibus numerose id occurrit) nec ex virginis matris, sed ex Dei Patris personâ istud istic enunciatur, qin & illud etiam adjicere licet, usurpatum Solomoni vocabulum *¶¶¶¶¶* in aternâ *¶ λόγῳ* generatione narrandâ, Parcēm. c. 8. v. 24, 25. qđ de fœminâ, Sarâ scil. usurpatum reperitur. Esajæ c. 52. v. 3. de viro, nusquam. Quintō, qđ plerige patres de *dīvino solo eterna generationis modo* Psalta locum explicare prædicantur; hanc esse vero prorsus consentaneum, ex eis q̄ ex scriptis horum superiūs adducta sunt, patet. Sextō, si altera sola hic intelligatur generatio, qđ dicitur, *non sufficiens ad justam fideli analogiam*, nullius mili-planè momenti videtur. neque enim poscit *justa fideli analogia*, ut ubiqueq̄ de alterā mentio sit, de alterā quoq̄ unā dicatur. satis fuerit, si dicatur nihil, qđ alterius fidei detrahati. Septimō, *ταντολογίας* vitio qare laboratura dicitur dictio prophetica, si utraq̄ intelligatur, nihil video: imō nec si de alterā duntaxat membrum utrumq̄ sumatur, qum prioris membra-ratio posteriori reddi q̄eat. Octavo, generationis ullius in priore membro, mentio, expressa saltē, nulla est. *Filius* tantum dicitur is, ad q̄em ex Dei patris persona

sonâ sermo dirigitur. tam autem *nativitatâ ratione*, *Dei filius* est Christus *διδύδωντος*, qâm & ab aeterno *ελεγόντος* *Dei filius* extiterat. Vatem vates, Davidem Gabriel (nam & vatis munere in legatione illâ *επέσθη τὸ διορθῶν* functus est) liquidò explicans attentijs avdiatur. *Luca c.1. v.35.* *Spiritus Sanctus superveniet in te, & virtus altissimi inumbrabit te: proinde etiam sanctum id, quod ex te gignetur, Filius Dei vocabitur.* qod qid est aliud, qâm qod per Citharœdum sacram Deus Pater, *Filius mens es tu: hodie ego genui te?* nisi qod hic tanquam factum jam nunciat, qod tanquam futurum prænunciat ille. Denique de loco illo ad Hebr. cap. 1. ver. 4, 5. qo Christus *Angelis praestans nomen fortis* perhibetur; sedq; cum ex his ipsis Psaltæ verbis, cum ex Dei ipsius ad eundem habitis, Histor. Reg. l.2. c.7. v.14. & Annal.l.1. c.17. v.13. & c.22. v.13. comprobatur, qibus *Fili* nomen Christo itidem tribuitur, havd difficilis est solutio. Christum scil. *διάδομον* peculiari qadam ratione, qæ nec mortali, nec angelo etiam cuiq; competit, *Filius Dei* nuncupari. Etsi enim fideles omnes *Dei filii* passim dicuntur, partim *δίωκος*, sive adoptionis, partim etiam *διύνοντας*, sive *generationis*, vel potius *διαδιύνοντας ήτος μεταγένεσις*, regenerationis ratione. *Ioan.c.1.v.12,13.* *Galat. c.4. v. 4, 5, 6.* *Iac.c.1. v.18.* *1 Pet. c.1. v. 3.23.* *Tit. c.3. v. 5.* magistratus quoque *τατακόντως καὶ δισκούσις, μυνεῖς ac prefecturae*, qam obtinent exercéntq; ratione, (unde & exteris ipsis *Διορθῶν βασιλεῖς*) *Dei filii* vocitentur, *Hymn.82. v.6.* nec τῷ *προτοτάτῳ* tantum, nostri omnium parenti, *δίωκος*, sive *creationis* nomine, qia non à Deo tantum, sed & in ejusdem *imaginem* ac effigiem qodammodo conditus fuerit, nominis id hæserit, *Luca c.3. v. ult.* sed & *spiritibus* illis glorioſis, qos ministrorum ratione *angelos* appellamus, titulus idem eâdem de cœlesti communicatis deprehendatur. *Iobi c.1. v.6.* & c. 2. v.1. & c.38. v.7. Frustra enim sunt Doctores è Græcis antiqui, q; appellationis hujus honorem *angelis* abjudicant, in qibus est Io. Chrysostom. *in Genes.orat. 22.* qd dum absurdum qorundam de *Filiis Dei* *Genes.c.6. v.1.* qos illi *angelos* opinabantur, delirium eversum it, errorem errore refellere ac revellere conatus; Πρᾶτον, inquit, δέξατο γένεται πολὺ σύγχρονος οὐος οὐος προστρέψει.

φέρεται ἀλλ' οὐ ἀνέχονται οὐδὲ παύονται τὸ γένερον τῆς θελήσης  
 οὐδὲ τὸ θεόν, ἀγγελοι δὲ οὐδὲ μηδέ. Ostendant primè ubi angelis filii  
 Dei sint nuncupati. at nusquam hoc factum ostendere poterunt.  
 etenim homines quidem Filii Dei dicti sunt; at angelis nusquam.  
 imò dieti sunt, nec id semel atri bis duntaxat, in eis, quos suprà  
 indicavimus, locis. Verum fefellerat virum præstantissimum,  
 cum aliis havd pavcis, versio Græca, q̄ in Iobi historiâ, pro  
 eo qod ex Hebraicâ veritate, oī qd τὸ θεόν dici debuerat, men-  
 tem historici secuta magis qām verba, oī ἄγγελοι τὸ θεόν, red-  
 didit. Etiamsi, inquam, aliis havd pavcis appellationis istud  
 tributum legatur, tamen peculiari qadam, nec alii cuiqam  
 cum ipso communi, ratione, Christo τὸν θεαπωτὸν ea ascri-  
 bitur; partim qd natura ipsius, qam nobiscum eandem spe-  
 cie, sed numeris omnibus absolutam, gerit, humana, Dei so-  
 lius virtute merā in utero virginali condita; partim qd ea-  
 dem τὸ λόγον, q̄i ab aeterno Dei filius extitit, ita est assum-  
 pta, ut unam eandemque cum illo junctim, personam consti-  
 tuat, qod ad Apostoli propositum abundè sufficerit. Qam-  
 vis autem revera repudiandum & rejiciendum sit dogma illud  
 pestiferum in Concilio Francofurtensi jam olim damnatum,  
 qod Pavlinus Aqileiensis libro peculiari *adversus Felicem Ur-*  
*gelitanum & Eliphandum Toletanum ejusdem patronos con-*  
*scripto oppugnavit, qo illi Christum Filium Dei adoptivum*  
*esse, contendebant; quum nec de angelis ipsis, q̄i à statu in*  
*qo primum conditi sunt, nunquam defecerint, nisi ἀλλοι τὸ*  
*τραχηλικόν enunciari istud posse videatur. Aliter tamen*  
*Christus, qā Deus, aliter, qā homo, Dei filius idem dicitur, qā*  
*Deus enim, naturā; qā homo, gratiā, titulum hunc obtinet.*  
 Inculcat istud creberrimè Avgustinus, gratiā divinæ patro-  
 nus & propugnator acerrimus, in *Ioannem tract.* (citante  
 & Petro Lombardo, ubi controversiam hanc discepit, &  
 prius illud rejiciens, istud tamen admittit, sentent. lib. 3:  
 dist. 10.) Qd unigenitus est equalis Patri, non est gratia sed  
 natura: qod autem in unitatem personæ unigeniti assumptus  
 est homo, gratia est, non natura: Et de predestinat. Sanctor.  
 c. 15. Est præclarissimum lumen predestinationis & gratia  
 ipse Salvator, ipse mediator Dei & hominum, homo Iesus Chri-  
 stus. q̄i hoc ut esset, qib⁹ tandem suis vel operum vel fidei  
 pre-

præcedentibus meritis natura humana, qe in illo est, compara-  
vit? respondeatur, qasq; ille homo, ut à Verbo Patri coetero in  
unitatem persona assumptus, filius Dei unigenitus fieret, unde  
hoc mererit. qod ejus bonum qaecunque præcessit? qid egit  
antè, qid credidit, qid petivit, ut ad hanc ineffabilem excellen-  
tiam perveniret? nonne faciente ac suscipiente verbo, ipse homo  
ex qo esse cepit, filius Dei unicus esse cepit? nonne filium Dei  
unicum fæmina illa gratiâ plena concepit? nonne de Spiritu  
Sancto è virgine Mariâ Dei filius unicus natus, non carnis  
cupidine, sed singulari Dei munere? nempe ista omnia singula-  
riter admiranda, singulariter in illo accepit humana, hoc est, no-  
stra natura, nullis suis precedentibus meritis. gratiâ ille ra-  
lis ac tantus est. Apparet itaque nobis in nostro capite ipse fons  
gratia, unde secundum uniuscuiusque mensuram se per cuncta  
ejus membra diffundit: eā gratiâ fit ab initio fidei sua homo  
qicunque Christianus, qā gratiâ homo ille ab initio suo factus est  
Christus; de ipso spiritu è hic renatus, de qo est ille natus. qis-  
quis in capite nostro præcedentia merita singularis illius generati-  
onis invenerit, ipse in nobis membris ejus præcedentia merita  
multiplicata regenerationis requirat. neque enim retributa est  
Christo illa generatio, sed tributa. Hæc ille. qibus gemina ha-  
bet & de dono perseverantie (ita enim ex Remigio Lugdunensi  
legendum monet Præstulum decus ille Jacobus Armachanus  
histor. Pelag.c.8.) cap.24. Et, de corrept. & grat.c.11. Nec  
aliud, opinor, volebat Cyrillus ad Herm. dialog.3. cum Chri-  
sto dixit, nomen supra omne nomen tunc datum, ἵτι οὐ καίνα τὸ  
καθ' οὐκας ὅντος, οὐ εἰς οὐκ οὐκ, οὐ όντος οὐκ οὐκ, οὐ τότε οὐκ  
οὐκ, οὐ δι' οὐκας οὐκ οὐκ, ιτα οὐ οὐκας δι' αὐτούς, οὐδὲ οὐκ οὐκον  
ευχετεῖας οὐτε οὐκ οὐκον κοινωνούσι. qod vertunt, cūm etiam forma  
nostrâ assumpçâ, velut unus ē nobis, in filium adscriptus est  
Dei, adoptatus nobiscum & propter nos, ille verus ac germanus  
(genninus, malim) n̄t & nos propter ipsum filii supernaturalis  
glorie simus participes. Siquidem n̄t τηντλων (qod adoptari red-  
dunt) vocabulum eo modo usurpavit, qo τὸ δειδινῶν apud  
Apostolum ad Rom.c.1. v.4. sumere se passim ostendit.

Liceat obiter & de Efajæ clavulâ illâ c.53. v.8. qe & A&  
c.8.v.33. recitatur, Generationem ejus qis recenseat? qid sen-  
tiam, pavcis proponere. Antiqui qiqe ferè, dum adversus A-  
rianos

rianos dimicant, ad Christi, qâ Dens, ab eterno generationem, sed nolentem trahunt. recentiores plerique ad vitæ durationem referunt, ut רֹא voce satis affini, duratio vertatur. qia sequitur, v. 10. Prolongabit dies. Ego de sobole numerolâ ad Deum perducendâ, malim interpretari. qia sequitur v. eodem, videbit semen. Et v. 11. rursus: Videbit semen, & satiabitur: cognitione sui (i. fide in ipsum) justificabit multos justus servus mens. Semen autem Abrahe, in semine ejusdem singulari illo benedicendum, tam numerosum fore promittitur, ut stellarum numerum exuperet, nec illius magis turba, qâm harum turma recenseri à quoqam qeat. Genes. c. 15. v. 5. Ita רֹא creberrimè sumitur. Hymn. 24. v. 6. יְשָׁרֵךְ הַיְהּ וְרֹא בְּנֵי Generatio vadit, & generatio venit. i. succedunt sibi invicem generationes mortalium: ἡτοὶ νεαρὸς ἦ ὁ κόσμος. ut mundi facies jugiter innovetur. ut M. Antoninus Imper. de institutis suis l. 7. §. 25. Σάζους γένοσμον, σάπεραι τὴν σύγχρονην, ἔτω καὶ τὴν συγκριτικὴν μεταβολὴν. Ibid. l. 2. §. 3. Et l. 6. §. 14. Πύροις καὶ ἀλοιστεῖς ἀγανθεῖστι καὶ κόσμον διατρέχει. σάπεραι οὐ τὴν κύριαν αἰδίλλετην φοροῦται πάντα τὰ νεαρὰ τοῦ θεοῦ. ita enim restituenda sunt, qia in excusis loco mota habentur. Gemono sensu & φωνae non desunt qia sumant, Marci c. 13. v. 30. in verbis illis, ἐπὶ μὲν πατέλθη οὐδεὶς αὔτη, μέχεται τὸ μέτρον ταῦτα γένεται. non transibit generatio ista, donec hac omnia facta fuerint. ut mens Christi sit, perennaturam & permansuram, non obstantibus tot malis cladibusq; quibus ea affligenda & quasi conterenda sit, gentem Judaicam, usque dum omnia ibi praedicta complementum suum sortita sint, hoc est, ad ipsam seculi ipsius consummationem diemque novissimam. Verum de hoc aliorum esto judicium.

Qibus &c. & ubi proposuerim, censendam relinqam, Petri Picherelli (de quo viro eximio scriptisque illius alibi dicendi locus deinceps dabitur) verborum Psalta syntaxin novam; quam in Annot. postum. reperio, ad Dei verba, Genes. c. 3. v. 14. qia is hoc modo ἀπορεῖται, *Lia hoc fecisti, maximè omnium animalium, etiam ferarum, maledicte, pérque omne vita tempus humi scripture, & pulverem esure;* ob id inimicitias inter te & mulierem excitabo, interq; tuum & illius semen: huc insuper ad-

adnotans; וְאַתָּה יְהוָה verto per vocandi casum, usq[ue] ad ver-  
sus sequentis initium. Sic Luc.c.1.v.28. Angelus Mariæ, χαῖ-  
ρε κακαιτημένη, ὁ κύριος μετὰ σοῦ, εὐλογημένη οὐ (ΓΑΝΑ)  
ἐργωτεξίδι. I.e. Dominus sit tecum, (salutationem aliis verbis  
geminazvit) maximè mulierum benedicta. Tale est ἡ per vo-  
candi casum reddendum, Act.c.4.v.24. Δίκαιοι Κύριοι οἱ θεοί, οἱ  
μονάχοι, &c. Domine Deus tu, qui fecisti. Sic de suo prater He-  
braum addiderunt Greci οἱ, Jer.c.16. v.19. Εὐλογεῖσθε μου,  
Domine tu fortitudo mea. Sic qod Psal.1. v.7. est, Filius me-  
us es tu, ego hodie genui te. Postula a me! &c. potest verti,  
Fili mi, quem ego hodie genui, postula a me, &c. Nec obstat,  
qod Act.c.13. v.33. & Heb.c.1. v.5. & c.5. v.5. citatur tan-  
tum, Filius meus es tu, ego hodie genui te; qasim eo sic abso-  
luta sententia, nam citatur juxta Græcos, qui addunt si, es;  
& id tantum qod ad rem faciebat. Quale autem in eo est  
præceptum, qod Christus antè promittit se narraturum &  
prædicaturum, si absit imperativus, Postula a me? Ad hanc  
versionem facit textus Hebreicus Gen.c.49. v.8. וְאַתָּה יְהוָה יְהוָה  
וְיְהוָה יְהוָה יְהוָה, celebrabunt te fratres tui. quem Graci &  
Hieronymus verterunt, Iuda, te laudabunt fratres tui. Struc-  
tura certè & congrua satis, nec minus mibi probabilis vide-  
tur: sed viderint eruditii.

## C A P . VI.

*Hymni 1. versiculos ultimus explicatur. Nosse, pro probare, curare, cordi habere. Non nosse, non agnoscere. Verba Pavli Act.23.5. expenduntur. Varie variorum de eis sententie. Metaxeios qid, & unde tractum. Heneenii halucinatio. In Lysia biatus expletus. Ananias utrum Pontifex summus fuerit. Eiusdem summa apud suos auctoritas Pontificum sub Felice & Festo successio. Ananiam Anna filium Camerarius frustra existimat. Ananiam cum Anano cundem & Beza frustra. In antithesis ellipticis, membrum alterum ex altero supplendum. Versiculi istius incisa duo, quatuor inclusa gerere axiomata. Parciamur loca aliquam multa expensa & explicata. Ex unico versiculo octo eliciti documenta.*

**A**bsolvemus tandem capite isto, qicqid de hymno primo animadvertere visum est. Novissima periocha; Novit enim Iova viam justorum; via verò improborum peritura est, nihil ferè difficultatis habet. Etenim tritum est illud; novit. i. agnoscit, intuetur ad benefaciendum, Camius. sive, novit, i. probat, curat, rationem habet. Junius. cuius significatio exempla havd pavca suppeditat, cum Camius ad hunc locum, tum & Drusius gesitorum l.2. c.50. ex Exod.c.3.v.7. Deut. c. 34.v.10. Hymno 31. v.8. & 142. v.5. & 144.v.12. Hosch. c.13. v.5. Matth.c.7. v.23. qibus adjicere liceat, ex Hymno 37.v.18. (qi locus huic geminus) Novit Iova dies integrorum. i.e. agnoscit, curat, rationem habet. dierum sive temporum. i.e. vita, status, conditionis, proborum ac piorum. ex Prov.c.12. v.10. novit justus animam iumenti sui. i. vitam curat. Et ex ad Rom.e.7. v.15. ὁ γὰρ κατηγόρως οὐαί, οὐ γνῶσκεις τὸν περ πέτρον ενίμοις, non cognosco. i. non agnosco, non probo. sequitur enim: οὐ μοῦ, Φρονοῖς. hoc qod ipsem et odi, facio.

Unum duntaxat locum juris controversi subjiciam. Trahunt huc avtores non ignobiles, etiam Pavlinum illud de Ananiā Pontifice, qd nullā processus judicarii ratione habitā, compa-

comparentem coram se Apostolum, citra cavissam, cædi jussere, Act. c. 23. v. 5. Nesciebam, fratres, esse Pontificem. Neque enim desunt, qui Apostolum reverâ nescivisse hoc, aut potuisse etiam nescire, negent prorsus. Itaque Pontificem nescire, interpretantur, non agnoscere, pro Pontifice non habere. Verum & isti quoque in partes varias discedunt. Alii enim de officio ac munere ipso Pontificio, alii de *Ananie personâ dictum* intelligunt. De munere ipso accipiunt alii, Pontificem nullum jam agnoscere Pavlum præter Christum; qia cum ad ipsius adventum sacerdotium Judaicum cessaverit, quisquis jam pro Pontifice gesserit se, parietis instar dealbati habeat, noménque tantum inane, & umbram meram Pontificis, hoc est, titulum sine re, gerat. Hac præeunt Cyprianus ad *Cornel. l. 1. ep. 3.* & Avgustinus ad *Marcellin. epist. 5.* & *de serm. Dom. in monte l. 1. c. 14.* sequuntur Beda, Rabanus Maurus, & Hugo Cardenal. qia alias tamen afferunt quoque interpretationes. Verum istud vix probabile; qia praxi Pavlinæ minus consentaneum videtur. certè enim qia, ut est cap. 21. v. 26. ritus ipsos, quos una cum Sacerdotio cessare necesse fuit, & in tantum cessaverant, in quantum ipsum cessaverat, non pro nullis prorsus habuit, cum & observaret ipse adhuc, & observantibus atque exequentibus adesset, sacerdotium ipsum, à quo pendebant illi, non potuit pro nullo prorsus habere. Alii itaque ad *Ananie personam* restringunt, hunc nimis pro Pontifice non habere, non agnoscere Apostolum; vel qia reverâ Pontifex tunc non esset, sed in veri Pontificis, sive Ismaelis, sive Josephi, partes se obtrusisset, modo illi Pontificatus relicto nomine. atque ita Theod. Beza, vel qia sacerdotium, quod eis temporibus venale erat, pecunia comparaverat. quod Hugo Card. suspicatur. vel quod nihil in ipso Pontifice dignum compareret. quo inclinant Jo. Calvinus, Jo. Brentius, & Flac. Illyricus. quis enim pro Pontifice illum agnoscet, in quo nihil nomine ac titulo isto dignum cernitur? inquit Rhod. Galterus. vel qia adversus Pavlum, non se pro Pontifice gesserat, sed contra munus, quod obiret, imo contra jus falsque indemnatum ac inauditum cædi jusserat. atque in hanc partem propendunt Jo. Ferus, & Luc. Lassius, ut eo modo sit à Pavlo dictum, quo modo in faciem L. Philippo Cossi. L. Crassius (referente Cicerone de orat. l. 3. & Val-

Maximo l.6. c.2.) Non es mihi, Philippe, consul: quia non ego tibi senator sum. Et Senatus Principi neficio cui (nisi si eadem est historiæ, & Hieronymum, q̄i in epist. ad Nepotianum narrat, memoria fecellit) Domitius; Cur ego tē habeam ut principem; cum tu non habeas me m̄t Senatorem? sed & d̄ Antōnio Cicerō Philippic.2. Non tractabo ut Consulem: ne illē me qidēm ut Consularem. Ceterū ab Apostoli genio atq̄e in genio alieniora planè videntur ista. Proinde alii censent ci tra figuram tropūm v̄e ullum, ignorantiam diserte professum Apostolum. qānqām nēc istis inter se cōvenit satis. qidam enim dissimilant̄ locutum volunt, ac ne animos illoſum irritaret ampliū, ejus rei ignorantiam pr̄ se tulisse, qān probē tamen noviflet. Ita Oecumenius (cui & Joach. Carterius accedit) "Ωντερ πανυπελεῖς, οὐκ ἀδηρ, λέγει, γάρ τοι εἰ. φι. αὐτὰ τερπασθεῖται" Εγροσα, εὐθανατεῖ, εὐθενεύεται. Καὶ διατελεῖσθαι χρήματα ιχνεύεται θερόντες μολδεῖς οὐ παρέπεσται οὐ λαρυγγίζεται οὐ λαθαρίζεται. πατερεξεστός οὐ εὐτυρπός οὐ ταρπωτός οὐ σεριπτός. Tānqām si incepit p̄nītr̄t̄, Nesci veram, inquit, cum scire tamen. sed ignorantiam pr̄ se fert, non noxiām tamen, sed dispensatoriām. retractatio. siquidem (sive Etiam tractatio commoda) quandoque adhibita, oratione libertiore pliis valet: oratio enim liberior intempestivè adhibita veritati sapientiō obfuit; c̄m retractatio, sive cōmoda tractatio, tempestivè usurpata, qd̄ agebatur, negotiūm probē constituit. πατερεξεστός, retractationem, sive rev. emendationem Buddus significare istic opinatur, nam Jo. Hencenius ab auctoritate parasiangis multis aberravit, q̄um vertit: 'Contingit enim ut quis graviori dispensatione libera loquutionis utatur. frigenter enim intempestiva loquendi libertas veritati nocuit; tempestivus uobis usus, qd̄ propositorum erat, conseruit. πατερεξεστός ad ταπποντα refert, & antichesin inter ταπποντα ejusdem usum tempestivum atq̄e intempestivum constituit. at vero Scholastes (sive Oecumenius, sive allus q̄is is est) πατερεξεστός την ταπποντα diserte opponit, climeq̄ tempestivē adhibitum plus ista pollere affirmat. ita, inquit, πατερεξεστός est uti, ut ταπποντα επιφαν. proinde πατερεξεστός vocabulum, (sicut & Verbum ἔργον) Αpostolo usurpatum ad Galat. c.6. v.1.) pro quo eodem κατέβατον usurpavit Hippocra tes

tes libr. qdū T̄ḡt̄ i[n]sp̄io[n]e p[ro]f[es]s[ione]r[um], à re chirurgicā tractum existimo, in qd̄ scita commodaq[ue] loci affectū tractatio, plurimum valet, laborantēmque molestiā graviore dum liberat, curationis admittenda reddit patientiorem. Allusit eōdem elegantissime Lysias orat. de pecunia ē publico acceptis: ἐγὼ δὲ πάντας τοὺς ἔχοντάς π. δυσύχημα τοῦτο, [γραψε φάσι.] Τὸ ζῆτεῖν καὶ φιλοσοφεῖν, (ita enim supplendum restituendūmque locum eum autumo) οὐποτέ μεταχειρίνειν τὸ Κυβεβήκος μῆθα. Ego eos omnes qibus infortunium istiusmodi contingit, hoc querere ac medicari studiorē censeo oportere, qo modo malum id god obvenerit, minima cum molestiā tractent. Certe qod medicorum princeps ille lib. de fract. monuit, tractatio minus commoda, tūris alius molles p[er]sistunt quicquid oras ē trahatur, dolores alios multos vulnere ipso graviores non raro adjicit. Itaque utr[um]q[ue]cūs u[er]o nomine Scholastes, ut mihi videatur, artificium qoddam designavit, qo cum astantium, tum & confidentium, animos, incrépatione acriori jam exulceratos, ignorantiz, sed simulate illius excusatione, qasi tractatione leniori, adhibitā, mitigare atqe delinire conabatur. Verū hoc, tanquam qod magis adhuc ab indeole pugilis nostri istius abscedat, rejiciunt, respūntq[ue] merito plenarie.

Interim, nec qd̄ simplicem ac proprium verbi usum dictiōnisque notionem agnoscent, de Apostoli mente secum invicem consentiunt. Nam Jo. Chrysostomus (cujus vestigia premit hic, ut ubique feret. Theophylactus) ad sacerdos auctor, ēn d[icit] q[uod] d[icit] sacerdos, nesciisse te[rr]erā contendit Apostolum, nesciisse Pontificem Ananias istum, nec id minus verisimile, qm & Apostolus diu Hierosolymis absfusset, ipsūmque inter alios multos confidentem conspicaretur, h[ab]et notabilii aliquo indicio à reliquis distinctum. qibus adjici potest eis temporibus, nunc à prefectis Romanis, nunc à regibus Iudaeis, p[ot]entiā dignitatem modo huic, modo illi delatam, ei[us]dēmque pavlo post pro libitu ademptam denuo, ut intra annūm eandem tres quandoq[ue] Pontificatum gessisse referantur. His ergo calculū dant suum Th. Cajetanus, Isidorus Clarius, Bezed, Aretius, & eruditissimus Rich. Montagueus noster. ad Origines Ecclesiasticas appar. 6. S. 32. qibus & ipse Lubentissime accedo.

accedo. At Vir Cl. Andreas Rivetus (quem pavci, opinor, hic comitantur) alio istic concedit. in *Isagog ad Scr. Sacr. cap. 21.* Neque enim ambiguum opinatur fuisse, utrum Ananias Pontifex esset, sed an ille istud locutus fuisse. *Id, inquit, mihi verisimile est, avdivisse qidem Pavlum vocem emissam ab aliquo ex eis qui ad judicandum sederant; neque tamen scivisse est quoniam eorum vox profecta erat.* A pontifice autem profectam non putavit, cum propter ejus autoritatem, a qua indignum erat tam praeципitem offensionis significationem editum propter simulatam saltem sanctitatem, a qua tam iniqa vox non videbitur eruptura. Accedit quod concilium illud non fuerat coactum in loco consveto, ubi definitus esset iudicantium seu deliberantium ordo, pro cuiusque dignitate & merito, sed prope arcem, quod accessus fuerat a tribuno, & ubi Pavlus erat, quod illud indicat, cap. 22. v. 30. jussit sacerdotes iudei venire. Avdivit ergo Pavlus vocem in turbâ, & illi a quo emissa est denunciavit paratam esse a Domino pœnam, quia autem cum Pontifice venerant, omnes ad judicandum sederbant. Verum ratio prior parum, puto, ponderis apud illos habebit, quia novit quales Pontifices eo seculo extiterant, altera sententia priori (cui ego itaque potius adhæreo) favere magis videatur.

Ceterum ambiguitur, utrum reverâ Pontifex summus fuit tunc temporis Ananias iste, necne: quod virum summum negasse suprà monuimus. Et Josephus sanè Ananiam istum Pontificem, ante procurationem Judaicam Felici demandatam, Claudio imperante, tradit a Numidio Qadrato Romanum missum. *inquit. l. 20. c. 5.* Jonatham vero Anania sub Felice substitutum, hanc diu postea, circa tempus secessionis Ægyptio illo auctore facta, de quo mentio fit Act. c. 21. v. 38. Felice ipso tamen procurante, intererunt. Huic caso Ismaelem Phœbei filium successisse: cui Roma detento Josephus Simonis filius sub Festo ab Agrippâ Rege suspectus sit, Ibid. c. 7. Itaque Anania hujus, sub id tempus, quo de Pavlo cognitio ista est habita, Pontificatus locus nullus relictus videtur. Nodum hunc Baronius Cardin. annal. tom. I. ad annum Christi 58, non tam solvit, quam scindit & secat, Josephum erroris manifesti incusando. Mitius meliusque Jo. Calvinus, quia difficultatem istam triplici ratione conatur expedire. Primo  
obdit  
itaque

itaq[ue] Ananiam istum ab eo qem Josephus sub Claudio collo-  
cat, alium esse suspicatur: q[ui]mque inter Ananiam priorem il-  
lum & Ismaelem vacuum aliquod tempus reliquerit Josephus fieri  
posse putat, ut Ananias iste summum sacerdotium intermedio  
illo tempore obtinuerit. Verum suspiciones revera mera ista,  
minusq[ue] probabiles videntur: neque enim alias Ananias vide-  
tur iste, q[ua]m ille sub Claudio Nedebæ filius Josepho Canei  
an Camydæ filio ab Herode suspectus. Joseph. antiqu. l. 20. c. 3.  
Tum inter Ananiam & Ismaelem Jonathas à Josepho collo-  
catur. ibid. c. 6. Nec displiceret viri doctissimi conjectura, si  
pro Ananiâ Jonatham dixisset, inter Jonatham enim Felicis  
fravde sublatum, & Ismaelem hujus loco substitutum, vide-  
tur temporis spatium aliquod intercessisse, q[uod] Ananias h[ab]uit  
ita pridem loco amotus, Pontificis exequi munus potuerit.  
Verum alias suggestit Vir clarissimus probabiles magis con-  
ciliandi rationes. Secundò igitur ἀρχιερέα istuc sacerdotem  
primarium magis q[ua]m summum significare posse monet. Et  
revera sub Christo inter homines agente, Annas simul &  
Cajaphas ἀρχιερεῖς prædicantur, Luc. c. 3. v. 2. de q[uod] loco vi-  
deri poturunt Jos. Scaliger. in prolegom. ad thesaur. tempor.  
Dion. Petavius de doctrin. tempor. l. 10. c. 55. Cas. Baronius  
annal. tom. I. ad ann. 31. §. 8. Rich. Montacutius ad Origin.  
Eccles. appar. 6. §. 59—79. & Joan. Seldenus de success.  
in Pontific. Ebr. l. I. c. 12. Qin & Josephus, bell. Jud. l. 2. c. 21.  
νοῦ ἀρχιερεῖς Ἰωαδαὶ καὶ Ἀραῖαι, à Qadrato refert Roman  
missos. q[ui]cum tamen Ananias, non Jonathas, q[ui] Anania postea  
suspectus existimatur, summum sacerdotium tunc tenuisse  
videatur; & ab eodem historiam eandem planè narrante,  
antiquit. l. 20. c. 5. οἱ τοῦ Ἀραῖας ἀρχιερεία Romam missi di-  
cantur. Tertiò, respondet, fieri potuisse, ut Ananias iste, cum  
strenuus cordatusq[ue] haberetur, ranteq[ue] exiterit auctoritatis,  
ut penes ipsum summa gubernatio considereret, q[ui]amvis alii gestar-  
rent honoris insignia, absentiis occasione aliquā Pontificis, q[ui]sq[ue]  
is tunc fuerit, vices obiret. Josephus certè antiquit. l. 20. c. 8.  
de Ananiâ isto verba faciens, & ἀρχιερέα, prout Lucas hic  
eum nuncupat, & p[ro]tentiam ac auctoritatem ejus, qib[us]q[ue] ar-  
tibus eandem sit consequetus, sic prædicat; 'Ο γάρ ἀρχιερέας Ἀ-  
ραῖας νοῦ ἵδεσθαι μέτα πρινομεδόξης, καὶ τὸ δέ τολμή-

τον διοίας τε καὶ πηγῆς ἡγένετο λαμπρότερος. Ήδη χρυσάτων πολεμικῶν.  
καθ' ἵπατον εὐ τὸν Ἀλεξανδρίαν ἀρχιτεπίαν δέσποιντο. Ponti-  
fex autem Ananias ad maiorem crevit indies existimationem;  
benevolentiamque & bōhem amplissimum apud cives suos af-  
fecit. Pecuniarum enim acquirendi artis et fuit: donis  
quæcum Albinum (præfectum Romanum) tum & Pontificem  
ipsum (is Jesus, sive Jason, Damnei filius tunc erat) donis  
affidū deliniebat. Hac cum Josephus tam disertè commemo-  
ret, havd videtur adeò conjectu difficile, cur Ananiam Pon-  
tificem Lucas hic dixerit, & rursus itidem cap. 24. v. 1. Et con-  
firmantur viri doctissimi conjecturæ novissima; qæ mihi pla-  
nè satisfaciunt. Fallitur interim Camerarius, qd Ananiam  
hunc Annæ, cui Cajaphas gener fuit, Ioan. c. 18. v. 13. qdque  
Ananus Iosepho dicitur antiqu. l. 8. filium fuisse opinatur.  
cum Nebedæ filius fuerit; ut ex Iosepho suprà est indicatum.  
Fallitur & Cl. Beza, qd nominis similitudine deceptus, Ana-  
niam hunc avtummat Iosepho dejecto in Pontificatu sub Festo  
suffectum, & Iacobi fratri Domini cädem ab eodem procu-  
ratam. Siquidem nec sub Festo, sed sub Albino, post Festum  
defunctum, Iosephus ille loco depulsus est. nec Ananias Ne-  
bedæ, sed Ananus Annæ sive Anani illius filius natu minimus,  
patri cognominis, Iosephio illi suffectus est; hujusqæ  
impulsu trucidatus Iacobus. Narrat enim Iosephus antiqu. l. 20.  
c. 8. Annæ, sive Anano illi, fœlicitatem eam contigisse, qæ  
mortalium nulli alii obvenisse deprehensa sit, ut & ipse Pon-  
tificatum gesserit, & filiis ipsius, quinque numero cum essent,  
qorū Ananus iste novissimus, honos idem successivè, serie  
tamen interruptâ, delatus fuerit. Verum error hac in parte  
proclivior est factus, qd in Iosephi codicibus Ananias pro  
Anano non semel legatur.

Sed nimis diu emansores sumus. ad Hymnum sacrum re-  
deamus.

Hujus extrema illa, de qibus agere occipiimus. Novit enim  
Iova viam iustorum: via aptem improborum peribit; etiam si,  
qod diximus, obscuri nihil præ se ferant, consideratiū tamen  
penitata observationem nobis qandam suppeditaverint, qæ  
utui insigni & frequenti esse qeat, ad varia sacræ scripturæ lo-  
ca, in Parcemiis cumprimis, plenius explicanda. Ea est, ju-an-  
nithetis

*tithetis membrum oppositum* se penumero reticeri, ex alterius oppositione supplendam. Verbi gratia. In periochā subjectā antithesin subesse nemo non concesserit: at verò vocabula ipsa, qibus ea est concepta, si attenderimus, vix erit, ut antithesin aliquam deprehendamus. neque enim cognosci sive probari, & perire sibi invicem adversantur. imo r̄q̄ cognosci, ignorari; r̄q̄ perire, persistare & persistere; sive approbationi improbatio, perditioni salus & incolmitas opponuntur. Proinde, antithesis qđ plenè constet, in utraqe periocha parte ex parte alterā, supplendum aliquid, hoc pacto: *Novit Deus viam iustorum*; eage ideo consistet & perstabit: at non novit probatve, imo odio habet, viam improborum; eage ideo peritura est. Atque hoc ferè modo ~~δοξει~~ Salomon Iairus. Vides axiomata quatuor elici, dum mutuas operas sibi invicem senerantur antitheseos membra duo illa. Crebras autem, in Paracemiis qđ occurunt, difficultates expediet nobis animadversa atque adhibita regula ista, ubi absq̄ eā foret, antithesis aut nulla, aut frigida admodum videatur. Exempla nonnulla, ex qibus id ligere queat, subjiciam.

Paracēm. c. 29. v. 6. *In transgressione viri mali latus est: iustus autem cantat & letus est.* Haud satis commodè opposita videri possit *lato* letitia vel cantus. itaque supplendum in alterā parte, qđ *lato*, qđ pernicias designatur, respondeat; *salus* scil. in alterā, qđ *letitia* aduersetur, *tristitia* sive *mæstitia*. Ita sensus erit. *Transgressio sua virum improbum in lageum ac perniciem inducit, unde mæstitia cum sit occupatura: at iusti conversatio cum ad salutem & incolumentem ducat, habet is, unde merito letus hilarisse sit.* Inciso priore idem dicit, qđ verbis aliis c. 5. v. 22. *Cipient improbum iniqüitates ipsius, peccatiq; sui funiculis constrictus tenebitur.* metaphorā ab alītibus, vel feris etiam mutuata, qđ dum esce infiant, stringuntur laquo, qđ molestiam illis perniciēmque creat, posteriore, qđ senarius ille ex Isidori *Soliloquij*.

*Vis esse letus jugiter? vivi bene.*

*In eodem cap. v. 15. Virga & correptio dat sapientiam; at puer dimissus sibi, pudore assit matrem suam, qđum sapientem filium matrem pudefacienti, opponit, subintelligi monet, & correptionis beneficio fieri, ut puer, dum sapiens efficitur,* paren-

parentibus decorēm suis conciliat; & contra ejusdem neglegēti fieri, ut puer, dum stolidus evadit, suis dedecori existat.

*Ibidem c. 11. v. 25.* Excellentior est proximo suo justus: via autem improborum seducit eos, non videtur justa antithesis inter excellentem esse, & seduci: & inter proximum & improbum multo minus, sed supplendum 1. ex antitheto, in priore membro, proximo suo improbo. 2. ex eadem analogia, in priore membro, non frustrari; in posteriori, minus excellentem esse, ut sensus integer sic concipiatur; *Justus*, etiamsi id minus videatur, est tamen melioris conditionis vicino suo, q̄i improbus fuerit, neque enim sine sibi proposito is unquam frustratur: at vero improbus deteriore est conditione; q̄ia via ipsius ipsum vanam spe lassat, & est tandem frustratura.

*Cap. 15. v. 29.* Procul abest foya ab improbis: orationem autem iustorum exaudit, q̄is non desideret, unde oppositio- nis sensus integer emergat? Sic ergo pleniū planiusq̄e concipiendum fuerit. Improborum preces Deus nullus exaudit; q̄ia facinorum mole interjectâ, longè à se invicem sunt differ- minati. *Elsajæ c. 59. v. 2.* auditum autem impedire solet loci longinq̄itas, q̄anquam istuc separat atq̄e sejungit, non tam i p̄tērē dīns, q̄ām i p̄tērē dīdīns. de q̄ā re videatur Hiero- nymus ad *Damas.* de *fil. prodig.* & *Augustinus in Psal. 31.* de *verb. dom. ser. 36.* & in *Joan. tract. 15.* Ceterū jūstorum ora- tionem exaudit: q̄ia prope illis, atq̄e propitiis, adest. *Psal. 34.* v. 18. & *145. v. 18, 19.*

*Ibid. c. 14. v. 15.* Fatuus credit omni verbo, callidus autem advertit ad gressum suum, nemo non videt supplendum utro- biq̄e aliquid. Fatuus credit omni verbo, nec advertit q̄orsum tendat, aut q̄o perget ipse, verbis aliorum delinitus. At cui mens callet, non facile loquens cuivis fidem adhibebit, sed perpendet studiosè q̄o tendat loquentis dictio, nec temerè, alio s'vadente, vi- am ullam inibit.

Rursus cap. 13. v. 19. Desiderium effectum suave est anima: sed abominationi est stultis recedere à malo. Obscura sanè, nedum ut dilucida, antithesis. ecq̄a enim ḥrm̄nq̄irw, q̄orum peculiariis ea est ratio, ut ~~sc̄e~~ r̄d̄ à v̄rd̄ versentur, vel species levicula pene comparet ad supplementum itaq̄e vicissitudi- narium confugiamus oportet. Desiderium effectum suave est anima.

anime. (quod vers. 12. dixerat, Arbor vita desiderium obveniens) istud autem consequentur sapientes; quia a malo recedunt, bonique dant operam labentes: at desiderium protractum, & frustratum multo magis, agitudo animus afficit. vers. 12. istud autem stultis. i. improbis continget: quia a malo, cui pertinaciter adherent, avelli non suffinent.

Eodem cap. v. 10. Merita superbiā viri iurgium excitat: penes consilios verò est sapientia. ellipsis manifesta, integrum vis sensum? Vir superbis, cum alios audire spernas, in iuria & lites, imprudens prorumpit, ac modestus quisque, cum consilio locum dat, prudens cavitusque, simuleatus fugit. Quot nobis istie se se documenta jam pandunt, qd voculis illis prius involuta latebant? primo, Superbus quisque consilii impatiens, tum, Consilii impatiens, imprudens est. 3. Superbia hac ratione, ad iuragia litigisque impellit. 4. Iste se se prompte immisere, imprudentis est. 5. Modestus quisque consilio dat locum. 6. Qui consilio locum dat, prudenter facit. 7. Modestia hac ratione à litibus iuragisque liberat. 8. Qui litibus iuragisque se se abstinet, sapit. Vides qdā sensuum ferax sit sacra pagina, si observationum istiusmodi ope indagare atq; elicere non pigerit. Restant loca duō insigniora, qd qia varia materie anam dabunt, caput utriq; peculiare donabitur.

## M. — .

## Cap.

1. Propter quod sapientiam. 2. Propter quod sapientiam. 3. Propter quod sapientiam. 4. Propter quod sapientiam. 5. Propter quod sapientiam. 6. Propter quod sapientiam. 7. Propter quod sapientiam. 8. Propter quod sapientiam. 9. Propter quod sapientiam.

## C A P. VII.

*Locus Parcēm. 10. 2. expenditūr. antithēsēos membra se ma-*  
*tuō supplent. Non prodeste, pro multum obesse. Mālātū,*  
*λατόν. Non bonum, pro pessimo. Non amat, pro odit,*  
*1 Cor. 16. 22. Statuta non bona, qd. Ezek. 20. 25. Non re-*  
*missum iri, Matth. 12. 32. qid. Ἐνεργεις in misericordia. Ea*  
*quandoque suppleta. Formula iſtiusmodi emphatica. Illavat-*  
*tus Būſirīs. Māro aduersus Cornutum defensus. Carmen*  
*proverbiale mendo liberatum. Non proderunt, potius,*  
*qam non prosunt, Par. 10. 2. gemina interpretatio. Divi-*  
*tiae improbis arcis instar munite. Sed aduersus judicia di-*  
*vina nūbil valent. Locus Eſaj. 29. 15. explicatur.*

**I**llustriorum, qos ad Capitis antegressi clavulam diximus,  
 locorum, alter est Parcēmiarum c. 10. v. 2. Non prosunt,  
 vel, non proderunt, theſēōri improbatis. i. improbē parti, ut  
 māmmona iniquitatē, pro divitiis iniquē partis. Luc. c. 16. v. 9.  
 Sed justitia eripit à morte, non prodeſſo, & à morte eripere, an-  
 thithēſis plenam accuratamq; vix exhibent, supplementum  
 itaq; mātūrum praſtabunt libi duo illa antithēſeos membra,  
 hoc modō: Theſēū imp̄rē parti non prosunt, vel, prode-  
 runt, qia tantum abest ut à morte eripiant, ut exitium etiam  
 attrahant: sed justitia cumprimis prodeſſo, qum à morte eripiat.  
 Si cum Junio vertamus, non prosunt, erit p̄iōros ſive λατόν;  
 (etſi non deſunt qd. diſtingvant iſta, verū de nominibus  
 hād multum laboramus, ubi de re ipſā conſtat) figura, qd.  
 minus dicitur, & plus intelligitur; & res magnæ verbis ex-  
 primuntur, qd. re ipſā minora & humiliora videantur. non  
 prosunt. i. cumprimis obsunt. ſiqidem ut Hesiodus oper-